РЕШЕНИЕ
заседания Попечительского совета
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВПО «ВГУ»)
	от 19 марта 2015 года

1. По первому вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив доклад ректора университета Д.А. Ендовицкого о проекте концепции учебно-лабораторного комплекса «Центр информационных технологий ВГУ»,

Попечительский совет отмечает, что создание учебно-лабораторного комплекса «Центр информационных технологий ВГУ» является важным и своевременным, так как центр призван содействовать развитию экономики Воронежской области  путем решения задач: создания защищенного центра обработки данных для размещения информационных систем департаментов правительства, централизованного обслуживания консолидированных информационных систем, размещения ведомственных информационных систем; подготовки квалифицированных кадров в области ИТ для всех отраслей региона (обученных на реальных задачах и с актуальной технической базой) как в рамках ВПО, так и ДПО; предоставления вычислительных и лабораторных ресурсов кластера для департамента здравоохранения и лечебно-профилактических учреждений; реализации ресурсоемких проектов в области информационных и коммуникационных технологий совместно с предприятиями и организациями региона.

Попечительский совет постановляет:

1. Принять информацию о концепции учебно-лабораторного комплекса «Центр информационных технологий ВГУ» к сведению.

2. Одобрить и поддержать основные направления деятельности по созданию учебно-лабораторного комплекса «Центр информационных технологий ВГУ».
3. Рекомендовать «Концепцию учебно-лабораторного комплекса «Центр информационных технологий ВГУ» Губернатору Воронежской области на утверждение.

2. По второму вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив доклад президента Торгово-промышленной палаты Воронежской области Ю.Ф. Гончарова «О проведении Торгово-промышленной палатой Воронежской области профессионально-общественной аккредитации образовательных программ как формы независимой оценки соответствия качества и уровня подготовки специалистов требованиям работодателей»,
Попечительский совет отмечает, что опыт проведения профессионально-общественной аккредитации Торгово-промышленной палатой позволяет более глубоко изучить специфику подготовки специалистов различных профилей в образовательных организациях Воронежской области; ознакомиться с различными моделями взаимодействия с работодателями, подходами работодателей региона к подготовке и переподготовке кадров; содействовать развитию различных форм взаимодействия образовательной системы и бизнес-сообщества.
Попечительский совет постановляет:

1. Принять информацию к сведению.

3. По третьему вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив сообщение руководителя Центра развития карьеры М.В. Щербаковой о результатах мониторинга трудоустройства выпускников ВГУ 2014 года и об удовлетворенности работодателей качеством профессиональной подготовки выпускников,

Попечительский совет отмечает необходимость совершенствования системы подготовки будущих специалистов, повышения качества профессионального образования выпускников, ориентируясь на запросы рынка труда.
Попечительский совет постановляет:

1. Принять к сведению информацию о трудоустройстве выпускников 2013-2014 учебного года и о результатах мониторинга удовлетворенности работодателей качеством профессиональной подготовки выпускников.
2. Включить в повестку дня очередного заседания Попечительского совета вопрос о необходимости повышения уровня языковой подготовки студентов ВГУ.
3. Ежегодно осуществлять мониторинг удовлетворенности работодателей качеством профессиональной подготовки студентов, начиная с младших курсов, во время учебных и производственных практик на предприятиях и в организациях.

4. По четвертому вопросу повестки дня:

Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной и социальной работе О.В. Гришаева «О работе с категориями студентов, требующих социальной защиты»,
Попечительский совет отмечает, что в университете сложилась система работы со студентами, требующих социальной защиты.

Попечительский совет постановляет:

1. Принять к сведению информацию о работе с категориями студентов, требующих социальной защиты.

5. По пятому вопросу повестки дня

5.1. Заслушав и обсудив доклад секретаря Попечительского совета ВГУ Т.М. Давыденко,

Попечительский совет постановляет: утвердить отчет об основных итогах работы Попечительского совета ВГУ в 2014 году.

5.2. Заслушав и обсудив информацию секретаря Попечительского совета ВГУ Т.М. Давыденко о плане работы Попечительского совета ВГУ в 2015 году,

Попечительский совет постановляет: принять план работы Попечительского совета ВГУ  на 2015 год за основу, внести дополнения в план до 30 апреля 2015 года.

5.3. Заслушав и обсудив сообщение проректора по воспитательной и социальной работе О.В. Гришаева о порядке назначения студентам ВГУ стипендий Фонда Управления целевым капиталом ВГУ,
Попечительский совет постановляет:

1. Принять информацию к сведению.
2. Поддержать порядок назначения студентам ВГУ стипендий Фонда Управления целевым капиталом ВГУ.
5.4. Заслушав и обсудив сообщение В.Ф. Селеменева  «Твердая вода»,

Попечительский совет отмечает, что проект представляет интерес для сельскохозяйственной отрасли, особенно в засушливых районах.

Попечительский совет постановляет:

1. Рекомендовать руководителям проекта «Твердая вода» В.Ф. Селеменеву и В.Н. Семенову презентовать проект на российских и международных выставках.
2. Подготовить заявку на участие в межвузовском конкурсе «Кубок инноваций 2015 года».
6. Утверждение проекта решения заседания Попечительского совета ВГУ

Обсудив проект решения заседания Попечительского совета ВГУ,

Попечительский совет постановляет:

1. Проект решения Попечительского совета принять за основу, членам Попечительского совета внести предложения по обсужденным вопросам в срок до 30 апреля 2015 года.

2. Следующее заседание Попечительского совета провести в сентябре 2015 года.

3. В период с мая по август 2015 года провести заседания комиссий Попечительского совета. Членам комиссий Попечительского совета направить предложения по тематике заседаний секретарю Попечительского совета.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Попечительского совета ВГУ А.А. Соколова.
Председатель заседания

Попечительского совета ВГУ

Д.А. Ендовицкий
Секретарь Попечительского совета ВГУ

Т.М. Давыденко

1